
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.12 DEL 7/06/2018 
 

OGGETTO:   ATTRIBUZIONE DEL NUOVO TRATTAMENTO ECONOMICO (CCNL 2016-2018) E 

LIQUIDAZIONE ARRETRATI   

 
L’anno duemiladiciotto il giorno sette  del mese di giugno  alle ore 12,30 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di Area  

 

Visto l’art. 64 del C.C.N.L. stipulato in data   21 maggio 2018 e relative tabelle allegate: 

TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare; 

TABELLA “C” – Conglobamento dell'IVC decorrenza 2010 nello stipendio tabellare; 

TABELLA “D” – Elemento perequativo; 

Dato atto che: 

- nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1 gennaio 2016, 1 
gennaio 2017 e 1 marzo 2018); 

- con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa denominato “elemento 
perequativo” 

Rilevato che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato 
determinato in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 31 luglio 
2009; 

Dato atto che: 

- in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs 150/2009, a 
tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza contrattuale: 

- ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere 
corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare a decorrere dal 
1/4/2018, come indicato nella Tabella C allegata al contratto; 

Ritenuto di procedere all’applicazione degli adeguamenti contrattuali nei termini sopra descritti, meglio 
dettagliati per ciascun dipendente nell’allegato prospetto di calcolo; 

Dato atto che con successiva determinazione si provvederà all’eventuale adeguamento delle somme 
percepite a titolo di salario accessorio, in particolare per le indennità parametrate al valore della 
retribuzione oraria; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018 con cui il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018; 
 
Dato atto che ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) della 
legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il comune risultante da fusione: 



 

 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

a) approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, comma 1, del testo 
unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso termine di proroga eventualmente previsto per 
l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro dell'interno; 
b) ai fini dell'applicazione dell'articolo 163 del testo unico, per l'individuazione degli stanziamenti 
dell'anno precedente assume come riferimento la sommatoria delle risorse stanziate nei bilanci 
definitivamente approvati dai comuni estinti; 
 
Dato atto, quindi, che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, le somme prese 
a riferimento, ai fini del presente provvedimento, sono quelle del bilancio assestato 2017-2019, 
esercizio finanziario 2018, degli originari Comuni di: 
- Cassano Spinola, approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti 
di variazione; 
- Gavazzana, approvato dal Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
3 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti di variazione; 
- con Deliberazione del Commissario n. 5 del 17.01.2018, è stato approvato il PEG provvisorio nelle 
more dell’approvazione del Bilancio 2018-2020; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
- il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

DETERMINA 

1. In applicazione del contratto nazionale di lavoro stipulato in data 21 maggio 2018 è attribuita al 
personale dipendente, con le decorrenze indicate in premessa, la retribuzione indicata nei prospetti 
allegati al presente provvedimento; 
 
2. di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale di cui alla Tabella 2 resta assorbita dal trattamento 
economico come sopra determinato; 
 
3. di corrispondere, con lo stipendio del mese di giugno,  ai dipendenti indicati nel prospetto allegato, 
gli arretrati a conguaglio distintamente per periodo e cioè:  
    - dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016; 

- dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018; 
- dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018; 

 
4. Di dare atto che la maggiore spesa, per oneri diretti ed oneri riflessi trova disponibilità nei seguenti 
Macroaggregati e capitoli del bilancio  2017-2019, esercizio provvisorio 2018:  
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione Importo 

1 2 1 101 100 Stipendi al personale 465,04 

1 2 1 101 120 Stipendi al personale 403,98 

1 2 1 101 140 Stipendi al personale 404,30 

1 6 1 101 1000 Stipendi al personale 542,97 

3 1 1 101 1560 Stipendi al personale 419,90 

9 4 1 101 2320 Stipendi al personale 366,31 

10 5 1 101 2020 Stipendi al personale 354,62 

12 9 1 101 2680 Stipendi al personale 354,62 

1 2 1 101 180 Oneri prev.le ass.vi personale 349,00 

1 6 1 101 1040 Oneri prev.le ass.vi personale 149,00 

3 1 1 101 1580 Oneri prev.le ass.vi personale 115,00 

9 4 1 101 2340 Oneri prev.le ass.vi personale 101,00 



 

 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

10 5 1 101 2060 Oneri prev.le ass.vi personale 97,00 

12 9 1 101 2700 Oneri prev.le ass.vi personale 97,00 

1 2 1 102 600 Irap su stipendi 108,00 

1 6 1 102 1160 Irap su stipendi 46,00 

3 1 1 102 1640 Irap su stipendi 36,00 

9 4 1 102 2400 Irap su stipendi 31,00 

10 5 1 102 2200 Irap su stipendi 30,00 

12 9 1 102 2800 Irap su stipendi 30,00 

che presentano le necessarie disponibilità finanziarie e monetarie. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
La Pepa dr.ssa Domenica 

 
______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

      Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del redigendo 
Bilancio.  

 

IL RESPONSABILE 

 (f.to Andrea Campi) 
 
 

_______________________________________________________ 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  
FINANZIARIA 

 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 
lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(f.to Andrea Campi) 

________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 
Li,          IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                              f.to Andrea Lombardo 
                                                                                                        

 

 


